
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

244 09/11/2022

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
ACCORDO PER AUTORIZZARE L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA RELATIVA AL
CONCORSO  PUBBLICO,  PER  ESAMI,  PER  LA  COPERTURA  DI  DUE  POSTI  DI
ASSISTENTI  SOCIALI   CAT D   APPROVATA  DAL  COMUNE  DI  ANACAPRI  CON
DETERMINAZIONE N. 222 DEL 23/06/2022

L’anno 2022 addì 9 del mese di Novembre alle ore 15.00 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     NO 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI 

Totale presenti: 4 / Totale assenti: 1

Presiede  l’adunanza  il  sig.  SCOPPA ALESSANDRO,  nella  sua  qualità  di

Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale

provvede alla redazione del presente verbale, entrambi in videoconferenza. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
ACCORDO PER AUTORIZZARE L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA RELATIVA AL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI,
PER LA COPERTURA DI DUE POSTI DI ASSISTENTI SOCIALI  CAT D  APPROVATA DAL COMUNE DI ANACAPRI CON
DETERMINAZIONE N. 222 DEL 23/06/2022

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  
Relazione istruttoria della Responsabile Settore Finanziario, d.ssa Adele Ipomea

Premesso che:

 l’articolo 9, comma 1, della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, secondo il quale “le amministrazioni dello
Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti
disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di
pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione”;

 l’articolo 3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350, che ha previsto che “in attesa
dell'emanazione  del  regolamento  di  cui  all'articolo  9  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3,  le
amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai
commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi
approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate”;

 la circolare del 21 novembre 2013, con la quale il Dipartimento della Funzione Pubblica ha fornito
specifici indirizzi sulla corretta applicazione del richiamato art. 4 del decreto-legge 31 agosto 2013, n.
101, precisando che ".... con l'articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, è stato
previsto che, in attesa dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della predetta legge
3/2003, le medesime amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle limitazioni prescritte in materia di
assunzioni, possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni,
previo accordo tra le amministrazioni interessate. La disposizione, per ragioni di contenimento della
spesa, è applicabile per tutte le amministrazioni ed il previo accordo, che può concludersi anche dopo
la pubblicazione della graduatoria, nasce dall'esigenza di condividere lo scorrimento della graduatoria
da parte dell'amministrazione interessata con quella che ne è titolare che deve esprimere il proprio
assenso. Deve trattarsi di graduatoria riguardante concorsi banditi per la copertura di posti inerenti
allo stesso profilo e categoria professionale del soggetto da assumere.";

Preso atto dell’orientamento espresso dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di  Controllo
dell’Umbria,  con Deliberazione n. 124  del 11  settembre 2013  che ha  definitivamente chiarito il
problema interpretativo  di cui all’art. 3, comma 61, della  Legge  n. 350/2003, relativo alla
definizione e alla precisa collocazione del momento in cui  effettuare  “il  previo  accordo  tra  le
amministrazioni interessate”, ai   fini   della  legittimità dell’assunzione dell’idoneo della
graduatoria del concorso bandito da altro Ente.

Atteso che con il summenzionato orientamento,  i giudici contabili al punto 2.3.4.4)  della
deliberazione n. 124/2013 hanno evidenziato  che “ciò che  davvero rileva, ai fini  della corretta
applicazione delle disposizioni in  rassegna, non è  tanto (e non  è solo) la  data  in cui le
<amministrazioni  interessate>  devono raggiungere il “previo accordo”,  quanto  piuttosto  che
l’accordo stesso (che comunque deve intervenire prima dell’utilizzazione   della   graduatoria)   si
inserisca   in   un   chiaro   e   trasparente  procedimento di  corretto esercizio del potere di
utilizzare graduatorie concorsuali di  altri Enti, così da  escludere ogni arbitrio e/o
irragionevolezza e, segnatamente, la  violazione delle  cennate regole di <concorsualità>  per
l’accesso ai pubblici uffici”;

Dato atto che:

 lo scorrimento di  graduatorie concorsuali vigenti trova  giustificazione nell’obiettivo di



ridurre la spesa pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi e attuando in questo modo i
principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa;

 la graduatoria dalla quale attingere deve riguardare posizioni lavorative omogenee a quelle
per le quali viene utilizzata, per cui il profilo e la categoria professionale del posto che si
intende coprire devono essere del tutto corrispondenti a quelli dei posti per i quali è stato
bandito il concorso a cui si riferisce la graduatoria che si intende utilizzare;

 l’Amministrazione è comunque tenuta a rispettare i fondamentali principi di imparzialità e
trasparenza che debbono assistere ogni procedura di scelta della parte contraente nell'ambito
del rapporto di  lavoro da  parte di tutte le Amministrazioni  Pubbliche,  principi  che
discendono  direttamente dalle previsioni dell'articolo 97 Costituzione e  che sono recati,
quali corollari di questa previsione costituzionale, dall’articolo 35 del D.Lgs. n. 165/2001,
segna t amen te  p e r  quan to  a t t i e n e  a l l e prescrizioni di principio dettate dal
comma 3 di tale disposizione, ai sensi della quale,“Le procedure di reclutamento nelle
pubbliche amministrazioni  si conformano ai  seguenti principi: a) adeguata pubblicità
della selezione e modalità di svolgimento  che  garantiscano l'imparzialità e assicurino
economicità e celerità di espletamento (…)”;

Visti:
 l’art. 6 bis della legge 128/2019, che ha modificato e integrato le disposizioni in merito

all’efficacia e  la validità delle graduatorie dei  pubblici  concorsi per  assunzioni  a  tempo
indeterminato;

dell’art.1, comma 147/149, della legge 160/2019, il quale stabilisce che per gli enti locali le
graduatorie dei concorsi pubblici per assunzioni a tempo indeterminato rimangono efficaci
per un termine di due anni dalla data di pubblicazione per l’eventuale copertura dei posti che
si venissero a rendere successivamente vacanti e disponibili;

Preso atto che, con nota prot. 59 del 18/08/2022, acquisita al protocollo di questo Ente in data
18/08/2022  n.  14101,  l’Azienda  Speciale  Consortile  “Comunità  Sensibile”  dell’Ambito
Territoriale S01_2, ha chiesto la disponibilità all’utilizzo della graduatoria di Assistenti Sociali
cat.  D  posizione  economica  D1 approvata con  determinazione dirigenziale n.  222 del
23/06/2022;

Visto  che con  nota  prot.  15019  del  02/09/2022  il  Comune  di  Anacapri  ha  comunicato  la
disponibilità, limitatamente al primo candidato collocato utilmente in graduatoria;

Visto  lo schema  di convenzione regolante i rapporti  per  l'utilizzo della  graduatoria indicata,
trasmessa dall’Azienda Speciale;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento comunale di Contabilità;

Vista la delibera di C.C. n. 73 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge;

Vista la delibera di G.C. n. 7 del 19/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022/2024;

Visto l’art. 48 comma 1 del D.Lg 267/2000;



Si trasmette la presente all’Amministrazione Comunale per i provvedimenti consequenziali.

LA RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
f.to d.ssa Adele Ipomea

Il Vice Sindaco

letta e fatta propria la relazione che precede;
Ritenuto di provvedere in merito

Propone

 di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di rilasciare all’Azienda Speciale Consortile “Comunità Sensibile” dell’Ambito Territoriale
S01_2, l’autorizzazione all’utilizzo della  graduatoria  di  merito  della  selezione pubblica per
esami relativa alla copertura di due posti di Assistenti Sociali cat. D posizione economica D1
approvata con  determinazione dirigenziale n.  222 del  23/06/2022,  limitatamente  al  primo
candidato collocato utilmente in graduatoria;

 di approvare lo schema del protocollo d’intesa,  allegato  alla  presente  per formarne parte
integrante e sostanziale, che regolamenta le modalità di utilizzo della  graduatoria con il
Comune di Anacapri;

 di dare atto che allo schema di protocollo d’intesa potranno essere apportate modifiche, nel
rispetto della normativa vigente e degli indirizzi forniti, per far fronte ad eventuali  esigenze
sopravvenute non contemplate nello schema originario;

 di autorizzare la Responsabile del Settore Finanze, dott.ssa Adele Ipomea, competente in
materia  di  personale,  alla  sottoscrizione  del  protocollo  allegato  alla  presente  e  alla
formalizzazione  dei  rapporti  con  l’Azienda  Speciale  Consortile  “Comunità  Sensibile”
dell’Ambito Territoriale S01_2; 

 di rendere l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 IL VICE SINDACO
f.to Francesco Cerrotta

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

(    ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2022 ad oggetto: “REVOCA

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 30/1997 AD OGGETTO:  ADOZIONE REGOLAMENTO



PER IL  FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE  -  APPROVAZIONE NUOVO

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE”;

Considerato che ai sensi della suddetta deliberazione: 

 Risulta in sede il Vice Sindaco Francesco Cerrotta,  gli Assessori prof.ssa Manuela Schiano

e il  dr.  Maurizio  Lo Russo,  mentre  il  Sindaco,  dr.  Alessandro  Scoppa,  Presidente,  e  il

Segretario Comunale, dr. Lorenzo Capuano  risultano collegati in teleconferenza;

 risulta rispettato tutto quanto previsto all’art. 4, comma 3 del suddetto regolamento;

Vista  la proposta del   Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: ACCORDO PER

AUTORIZZARE  L’UTILIZZO  DELLA  GRADUATORIA  RELATIVA  AL  CONCORSO

PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI DUE POSTI DI ASSISTENTI SOCIALI

CAT D  APPROVATA DAL COMUNE DI ANACAPRI CON DETERMINAZIONE N. 222 DEL

23/06/2022

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



COMUNE DI ANACAPRI

Pareri

273

ACCORDO PER AUTORIZZARE L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA RELATIVA AL CONCORSO
PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI DUE POSTI DI ASSISTENTI SOCIALI  CAT D
APPROVATA DAL COMUNE DI ANACAPRI CON DETERMINAZIONE N. 222 DEL 23/06/2022

2022

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/11/2022

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/11/2022

Finanziario

Data

Parere Non Necessario

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
SCOPPA ALESSANDRO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 09/11/2022 al
24/11/2022, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 19211, in data 09/11/2022, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 21/11/2022.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



1 
 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

UTILIZZO GRADUATORIA DI CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO DI N. 10 (DIECI) ASSISTENTI SOCIALI CATEGORIA D – 

POSIZIONE ECONOMICA D1. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 27 del mese di ottobre 2022 

TRA 

L’Azienda Speciale Consortile Comunità Sensibile, con sede in piazza Municipio, 1 codice fiscale 

06047440653, rappresentato dalla Dott. ssa Anna Sorrentino, Direttore pro-tempore che, ai sensi 

dell’art. 107, del D.Lgs. 267/2000, agisce in nome e per conto dell’Ente predetto, 

E 

Il comune di Anacapri, con sede in via Caprile,10 Partita iva 00511550634 rappresentato dalla 

Dott.ssa Adele Ipomea che, ai sensi dell’art. 107, del D. Lgs. 267/2000, agisce in nome e per conto 

dell’Ente predetto, 

 

Visti 
- l’art 9 della legge 16/01/2003, n. 3, ai sensi del quale le Amministrazioni dello Stato, anche in 
ordinamento autonomo e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili 
utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi, approvate da altre amministrazioni del 
medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale da approvare 
ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988; 
- l’art. 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ai sensi del quale, nelle more 
dell’emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 
- il parere espresso dall‘ANCI in data 8 settembre 2004, in base al quale il previo accordo previsto 
dal citato art. 3, può intervenire anche successivamente all‘espletamento della procedura concorsuale; 
- la sentenza del T.A.R. Veneto 19 maggio 2011, n. 864 che riconosce la possibilità di utilizzare la 
graduatoria concorsuale di altro ente anche in mancanza del previo accordo purchè la graduatoria 
riguardi concorsi banditi per la copertura di posti inerenti analoga categoria; 
- la deliberazione della Corte dei Conti Umbria, n. 124/13, per la quale nulla vieta che la sottoscrizione 
possa avvenire tra amministrazioni di cui una abbia già concluso la procedura concorsuale, così da 
ridurre i tempi tecnici occorrenti alla copertura dei posti; 
-l’art. 35 del D. Lgs 165/2001; 
- l’ar. 91 del D. Lgs 267/2000; 
 
Richiamati i seguenti atti 
- verbale n.4 del 21.04.2022 del Consiglio di Amministrazione inerente l’approvazione del piano 
industriale 2022/2024 e il relativo Piano triennale del fabbisogno di personale 2022/2024, piano delle 
assunzioni, e approvazione dotazione organica; 

- verbale n.3 del 22.04.2022 dell’Assemblea dei Sindaci inerente l’approvazione del piano industriale 
2022/2024 e il relativo Piano triennale del fabbisogno di personale 2022/2024, piano delle assunzioni, 
e approvazione dotazione organica; 

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-1

1-
07

 - 
00

18
90

0



2 
 

Dato atto che con i richiamati atti è stata prevista la copertura di n.19 (diciannove) posti di Assistenti 
Sociali, cat. D, posizione economica D1, a tempo pieno e indeterminato;  
 
Visto 

- Il verbale n.11 del 08.07.2022 del Consiglio d’amministrazione con il quale si procedeva 
all’approvazione del regolamento per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti; 

 
Atteso che 

- con note prot. n.59 del 18.08.2022, ai fini delle prefate assunzioni, l’azienda speciale 
consortile Comunità Sensibile ha chiesto ai comuni della provincia di Napoli e Salerno la 
disponibilità all’utilizzo di graduatorie concorsuali a tempo pieno e indeterminato ancora 
valide afferenti al profilo professionale di Assistente Sociale, cat. D, posizione economica D1; 

- con nota prot. n.71 del 05.09.2022, il comune di Anacapri ha comunicato la propria 
disponibilità all’utilizzo della propria graduatoria del concorso pubblico per titoli ed esami, 
per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di Assistente Sociale, categoria D, 
posizione economica D1, CCNL Funzioni locali, approvata con determina del settore Finanze 
n. 222 del 23.06.2022; 

Richiamate le normative vigenti che sanciscono la validità delle graduatorie approvate per la durata 
di anni due dalla data di approvazione delle stesse; 
 

Tutto ciò premesso, le parti, come sopra rappresentate, convengono e stipulano quanto segue: 

 

 Art.1. Il Comune di Anacapri autorizza l’azienda speciale consortile Comunità Sensibile, ai sensi di 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia e nel rispetto della disciplina regolamentare, ad 
utilizzare la graduatoria degli idonei del concorso pubblico per esami indicato in premessa, per 
l’assunzione di n.10 assistenti sociali cat. D, posizione economica D1, a tempo indeterminato; 
 

Art.2. L’Azienda speciale Comunità Sensibile può attingere immediatamente alla suddetta 
graduatoria utilizzando il primo candidato posto utilmente in graduatoria dopo quelli/o assunti/o dal 
Comune di Anacapri e da altri comuni, ed, in caso di diniego da parte dello stesso, si procederà a 
scorrere la graduatoria fino al primo candidato che darà la propria disponibilità ad essere assunto 
presso l‘Azienda. I candidati inseriti in graduatoria hanno facoltà di rinunciare all'assunzione presso 
l’Azienda Comunità Sensibile, senza perdere la propria posizione in graduatoria presso il Comune di 
Anacapri. 
L’Azienda è tenuta a comunicare tempestivamente al Comune di Anacapri il nominativo del 
candidato/a assunto/a. 
 

Art. 3 L’idoneo di cui alla graduatoria del Comune di Anacapri che accetti di essere assunto, sarà 
chiamato alla stipula del contratto individuale di lavoro con l’azienda Speciale Consortile Comunità 
Sensibile, a cui compete l’espletamento di tutte le attività preliminari e conseguenti all’assunzione di 
personale, nonché l’accertamento della sussistenza dei requisiti richiesti per la partecipazione ai 
concorsi pubblici. 
 

Art. 4 La presente convenzione ha una durata limitata alla conclusione utile all’assunzione del 
candidato idoneo da parte dell’azienda Speciale Consortile Comunità Sensibile. 
 

 

 

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-1

1-
07

 - 
00

18
90

0



3 
 

Art.5 Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rinvia a specifiche intese di volta 
in volta raggiunte tra le Amministrazioni, nonché al codice civile ed alle disposizioni di legge in 
materia. 
 

 

PER L’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE COMUNITA‘ SENSIBILE                  

Il Direttore 

_____________________________ 

 

PER IL COMUNE DI ANACAPRI 

Il Dirigente 

______________________________ 

  

 

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-1

1-
07

 - 
00

18
90

0


